
   
ISTITUZIONE COMUNALE  

Marsala Schola  
 

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 355 del 19-12-2022 - Pag. 1     

ORIGINALE 

 
 

 
 

Oggetto: 
Servizio refezione scolastica CIG707914359B.  Proroga tecnica al 31 
maggio 2023. Impegno di spesa 

 

CIG: 707914359B 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE  
 

N. 355   del 19-12-2022 
 

 
Il Direttore 

 
Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale 
e di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di 
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
 
Ritenuto che  

il contratto d’appalto “servizio refezione scolastica a ridotto impatto ambientale e il servizio 

informatico iscrizione e prenotazione pasti” affidato con gara a evidenza pubblica per 5 anni 

scolastici (2017-2022) all’ATI “Coot di Palermo e Siciliana pasti srl di Erice”, causa la sospensione di 

mesi 3 (marzo-maggio 2020) per l’emergenza covid, scade nel mese di dicembre 2022; 

l’Istituzione è tenuta ad assicurare il servizio di refezione scolastica per la durata dell’anno 

scolastico in corso nonchè per gli anni scolastici 2023.2024, 2024.2025 e 2025.2026, data prevista 

di cessazione della propria operatività; 

l’Istituzione - nonostante le criticità operative in cui si trova a operare in ragione della (nota)  

marcata carenza di personale amministrativo di ogni ordine e grado e del quadro di complessità 

degli adempimenti ai quali deve fare fronte con un solo Funzionario pos org impegnato in altri 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 355 del 19-12-2022 - Pag. 2 

delicati settori - ha provveduto alla predisposizione degli atti di gara e con nota 10.11.2022 p.6727  

li ha trasmessi ai sensi dell’art 11 dello statuto al CdA; 

con la predetta nota l’Ufficio di Direzione esprimeva l’intendimento di prorogare nel 2023 per mesi 

5 (gennaio-maggio) il servizio all’ATI che attualmente gestisce il servizio mensa, per garantire, da 

un lato, la continuità dell’erogazione del servizio mensa  fino alla fine dell’anno scolastico e  non 

creare  disagi alle famiglie e agli utenti (il subentro  da una ditta a un'altra comporta sempre 

innovazioni e organizzazione imprenditoriali differenti e un tempo non indifferente necessario per 

il passaggio e per le consegne (vedi anche sistema informatico di iscrizione on line, non inferiore a 

60 giorni) e dall’altra per consentire  all’Istituzione di provvedere al perfezionamento degli atti di 

gara e dei complessi adempimenti conseguenziali  (pubblicazione GUCE, Gazzetta Ufficiale 

Regione Siciliana, quotidiani ecc) ed espletare la nuova procedura di gara per i prossimi tre anni 

scolastici 2023.2024, 2024.2025 e 2025.2026; 

 la niova procedura di gara prevede più sedute, trattandosi di aggiudicazione col sistema 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa dunque tempi lunghi; 

Considerato che 

appare necessario, per non interrompere un servizio di pubblica utilità, procedere alla proroga 

tecnica del servizio all’ATI che gestisce attualmente” il servizio refezione scolastica a ridotto 

impatto ambientale e il servizio informatico iscrizione e prenotazione pasti” dalla data di ripresa 

delle lezioni scolastiche fino al 31 maggio 2023, per mesi cinque;   

 la spesa per la proroga tecnica ammonta a €. 560.000,00; 

Visti 

- lo Statuto dell’Istituzione; 

- il dlgs 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una 
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

- il Piano Programma approvato con delibera CdA 3.3.2022 n.7 

- il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con delibera CdA 20.4.2022 n.9;  



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 355 del 19-12-2022 - Pag. 3 

- il Piano della Performance e il Piano degli obiettivi 2022.2024 sottosezione 2.2 del PIAO 
approvato con delibera CdA 24.4.2022 n.11; 

- il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza aggiornato 2022-2024, 

sottosezione 2.3 del PIAO approvato con delibera CdA 24.4.2022 n.11; 

- l’art.24 del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, relativo 

all’attività di vigilanza nei confronti degli Enti e delle Società partecipate o controllate dal 

Comune di Marsala, adottato dal Comune di Marsala con delibera G.M. 29.6.2022 n.178; 

- l’accertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 ex art.3 comma 4 dlgs 118 del 

2011 e la variazione di esigibilità a valere sull’esercizio 2022 e successivi approvato con 

delibera CdA 10.5.2022 n.14; 

- gli artt. 179 “accertamento” e 183 “impegno” dlgs 267 del 2000; 

Ritenuto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata (accertamento dell’impegno) con imputazione all’esercizio in 

cui essa viene a scadenza;  

 

D E T E R M I N A 
 

1) Prorogare “il servizio refezione scolastica a ridotto impatto ambientale e il servizio informatico 
iscrizione e prenotazione pasti” all’A.T.I. “Coot di Palermo e Siciliana pasti srl di Erice”, attuale 
gestore, dal 9 gennaio al 31 maggio 2023; 

2) Impegnare la spesa per la predetta proroga tecnica ammontante a €.560.000,00 sul bilancio 
2022.2024 es finanziario 2023, nel seguente modo: 

Missione 
 

Titolo 3 Macroagg 3.0102.01.008  

Cap./Art. 310/0 Descrizione Spese gestione a terzi “servizio refezione scolastica” 

Creditore A.T.I. “Coot di Palermo e Siciliana pasti srl di Erice” 

Causale 
Gestione servizio refezione scolastica a ridotto impatto ambientale e il servizio 
informatico iscrizione e prenotazione pasti” gennaio-maggio 2023 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot.  2023 Importo  €.560.000,00 

3) Pubblicare la presente Determina nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 
Il Direttore 

 MARIA CELONA 
(Firmato digitalmente) 

 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 355 del 19-12-2022 - Pag. 4 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

Esito: Favorevole 

Lì, 19-12-2022 Il Responsabile dell'Area 

 f.to   MARIA CELONA 

 

 


